375-398; Kemal Beydilli, "Sekbanbaşı Risalesi'nin Müellifi Hakkında", *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, sy. 12, İstanbul 2005, s. 221-224; Âli Ölmezoglu, "Cevdet Paşa", *İA*, III, 119-121; Bekir Kütükoğlu, "Vekâinüvis", a.e., XIII, 284-285.

ZEKİ ARIKAN

TÂRİH-i CİHÂNGÜŞÂ

(تاریخ جهانگشای)

Atâ Melik Cüveynî'nin
(ö. 681/1283)

Moğollar, Hârizmşahlar
ve İsmâîlîler'e dair eseri.

650-658 (1252-1260) yıllarında üç cilt halinde kaleme alınan eserin birinci cildinde Cengiz Han'ın ortaya çıkışından önce Moğollar ve Cengiz yasası hakkında bilgi verildikten sonra Cengiz Han'ın ortaya çıkışı ve Uygur ülkesini ele geçirmesi anlatılmaktadır.

Eserin üçüncü cildinde Mengü Kağan'dan, Hülâgü'nun İran'a gelişinden sonraki faaliyetleri ve İsmâîlîler'den bahsedilmektedir. Alamut Kalesi'nin ele geçirilmesinin ardından Alamut'un son hâkimi Rükneddin Hürşah'ın ve İsmâîlîler'in âkibetinin anlatıldığı eser 655 (1257) yılı olaylarıyla sona ermektedir. Cüveynî eserinin bu cildinde kaydettiği hadiselerin pek çoğuna bizzat şahit olmuştur. Üçüncü cilt ayrıca, Hasan Sabbâh'ın otobiyografisini ve İsmâîlî itikadını içeren *Sergüzeşt-i Seyyidinâ* başta olmak üzere müellifi meçhul *Târîh-i Cîl ü Deylem*, İbnü'l-Esir'in

Müellif ayrıca Türkçe-Moğolca terimlerden yaygın biçimde faydalandığı için *Târîh-i Cihângüşâ* İran tarih yazıcılığında Türkçe ve Moğolca terimlerin kullanıldığı ilk eser niteliğindedir. Eser özellikle İran dünyasındaki tarihçiler üzerinde etkili olmuştur. Bunların arasında *Târîh-i Cihângüşâ*'ya 656-728 (1258-1328) yıllarını kapsayan *Tecziyetü'l-emşâr ve tezcîyetü'l-a'sâr* (*Târîh-i Vaşşâf*) adıyla bir zeyil yazan Vassâf, Reşidüddin Fazlullâh-ı Hemedânî, Hamdullah el-Müstevfî, Hâfız-ı Ebrû, Mîrhând ve Hândmîr gibi tarihçileri saymak mümkündür.

263-264). Kitabı Mirza Muhammed Kazvîni neşretmiştir (bk. bibl.). Kazvîni bu neşir sırasında eserin National Bibliothèque'te bulunan yedi nüshasından istifade etmiştir. *Târîh-i Cihângüşâ*'nın günümüze ulaşan ve Kazvîni neşrinde kullanılmayan en eski ikinci nüshası 698 (1299) tarihli olup Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Amcazâde Hüseyin Paşa, nr. 359) ve neşirde anlaşılabilen bazı ibarelerin açıklığa kavuşturulması bakımından önemlidir (Rizâ İnzâbî Nejdâ, s. 8-37). Eserin İsmâîlîler'le ilgili üçüncü cildi, Kazvîni neşrinin gecikmesi üzerine Sir Edward Denison Ross tarafından 690 (1291) tarihli bir nüshadan tıpkıbasım halinde yayımlanmıştır (London 1931). *Târîh-i Cihângüşâ*'yı Seyyid Celâleddîn-i Tihriânî (Tahran 1312 hş./1933), Muhammed-i Ramazânî (Tahran 1337 hş./1958), Mansûr Servet (sadeleştirilmiş, Tahran 1362 hş./1983), bazı açıklamalar ve sözlük ilâvesiyle Seyyid Şâhruh Müseyyân (Tahran 1385/2006) yeniden neşretmiştir. Ca'fer Şîar eserin bir bölümünü *Güzide-i Târîh-i Cihângüşâ-yı Cüveynî* adıyla yayımlamıştır (Tahran 1370).

İlhanlı tarihi uzmanı John Andrew Boyle, *Târîh-i Cihângüşâ*'yı Kazvîni neşrini esas alarak bazı açıklama ve notlarla birlikte *The History of the World Conqueror* adıyla İngilizce'ye tercüme etmiştir (I-II, Manchester-Cambridge-Harvard 1958; Manchester-Paris 1997).

Ahmed Hâtemî, Kazvîni neşrini esas alarak eserde geçen bir kısım terim ve kelimelerin anlamlarını, bazı kişiler hakkındaki açıklamaları, metinde geçen âyet ve hadislerle Arapça şiir ve darbimesellerin tercümelerini içeren bir çalışma yapmıştır (*Şerh-i Müşkilât-ı Târîh-i Cihângüşâ*, Tahran 1373 hş.).

Târîh-i Cihângüşâ'nın 689 (1290) tarihli bir nüshasında eserin yazarı Atâ Melik el-Cüveynî'yi (solda) bir Moğol şehzadesiyle gösteren minyatür (Paris Bibliothèque Nationale, MS, Or. Suppl. Persian, nr. 205, vr. 2^a)

BİBLİYOGRAFYA :

Cüveynî, *Târîh-i Cihângüşâ* (nşr. Mirzâ M. Kazvînî), Leiden-London 1329-55/1911-37, I-III; ayrıca bk.

Barthold, *Moğol İstilasına Kadar Türkistan* (haz. Hakkı Dursun Yıldız), İstanbul 1980, s. 53-56; a.mlf. – [J. A. Boyle], "Djuwayni", *EP²* (İng.), II, 606-607; Ca'fer-i Şîr, "Târîh-i Cihângüşâ-yi Cüveynî", *Ye-kî Katre-i Bârân Ceşnâme-i 'Abbâs Ziryâb-ı Hû'î*, Tahran 1370, s. 299-310; Bahâr, *Sebkşinâsi*, Tahran 1373/1994, III, 51-99; Farhad Daftari, *Ismailli Literature: A Bibliography of Sources and Studies*, London-New York 2004, s. 184; Rızâ İnzâbî Nejad, "Yâzdeh Movred Zâbthâ-yi Nüşâ-yi Müverreğ-i 698-i Cihân-güşâ", *Be Yâd-i Muhammed-i Kazvîni* (nşr. İrec Efşâr), Tahran 1386/2007, s. 8-37; Mü'min Muhyiddin, "'Alâ'üddîn Atâ Melik-i Cüveynî", *Mecelle-i 'Ulûm-i İslâmiyye*, II/1, Aligarh 1961, s. 140-164; Muhammed Rûşen, "Yâddâştâ-yi 'Allâme Muhammed-i Kazvîni ber Cihângüşâ-yi Cüveynî", *Ferheng-i İrân-zemîn*, XV, Tahran 1347/1968, s. 161-221 (makalenin bazı ilâvelerle yeniden neşri için bk. "Havâşî-yi Dest-hatt-i 'Allâme-yi Faikid Muhammed-i Kazvîni ber Cihângüşâ-yi Cüveynî-yi Çâpî", *Be Yâd-i Muhammed-i Kazvîni* [nşr. İrec Efşâr], Tahran 1386/2007, s. 145-184); Mansûr Servet, "Se Nûkte-i Mübhem der Târîh-i Cihângüşâ-yi Cüveynî", *Neşriyye-i Dânişkede-i Edebiyyât ve 'Ulûm-i İnsânî*, XXXII/3 (133), Tebriz 1363/1984, s. 171-175; Mustafa Müsevî, "Vâjegan-i Türkî ve Moğûli-yi Târîh-i Cihângüşâ-yi Cüveynî", *Âyîne-i Mirâs*, III/3-4 (30-31), Tahran 1384, s. 57-89; a.mlf., "Târîh-i Cihângüşây", *DMBİ*, XIV, 290-294; M. Fuad Köprülü, "Cüveynî", *İA*, III, 253-255.

OSMAN GAZİ ÖZGÜDENLİ

TARİH DERGİSİ